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رونمایی اردوغان از جاده ابریشم منهای ایران
رئیس‌جمهوری ترکیه اظهار داشت: خط ریلی موسوم به »جاده ابریشم 

آهنی« از اهمیتی راه‌بردی در سراسر جهان برخوردار خواهد بود.
به گزارش »انتخاب« به نقل از تی آر تی، »رجب طیب اردوغان« 
رئیس‌جمهوری ترکیه طی سخنانی در میدان جمهوری در استان سیواس اعلام 

کرد: با برادران آذربایجانی‌مان زیرساخت حمل‌و‌نقل را نیز توسعه خواهیم داد.
اردوغان اظهار داشت: با خط ریلی موسوم به »جاده ابریشم آهنی« نای 
جدیدی در منطقه ایجاد خواهیم کرد که از اهمیتی راه‌بردی در سراسر جهان 
برخوردار خواهد بود. یعنی کسی که از لندن حرکت می‌کند، خواهد توانست 
از طریق کشور ما تا پکن برود. البته این همه کار‌ها را دوشادوش با برادران 
آذربایجانی خود انجام خواهیم داد؛ همانگونه که قره‌باغ را پس اشغال ۳۰ ساله 
آزاد کردیم، همانگونه ترکیه را با احداث خطوط لوله به یک مرکز انرژی میان 
شرق و غرب تبدیل کردیم و همانگونه که همکاری در عرصه‌های اقتصادی، 
صنایع دفاعی، تجاری و فرهنگی را تقویت کردیم، با برادران آذربایجانی‌مان 
زیرساخت حمل‌و‌نقل را نیز توسعه خواهیم داد نه مانند رهبر حزب جمهوری 

خلق که آذربایجان را از کار انداخته است.
رئیس‌جمهور ترکیه تاکید کرد: با همبستگی متحدان‌مان در ائتلاف جمهور 

بی‌وقفه به ساخت قرن ترکیه ادامه خواهیم داد.

ویژه

هیات عراقی در راه تهران
یک هیات عراقی به ریاست وزیر برق این کشور به زودی به تهران می‌آید.

به گزارش خبرگزاری رسمی عراق)واع(، احمد العبادی، سخنگوی رسمی 
وزارت برق عراق با اشاره به کاهش صادرات گاز ایران به عراق در دو روز گذشته 
تاکید کرد که بغداد هیچ گونه بدهی در این زمینه به ایران ندارد و پول خرید گاز 

بدون تاخیر پرداخت می‌شود.
وی گفت که محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق اهمیت زیادی برای 
موضوع برق قائل است و قرار است هفته آینده هیاتی از عراق به ریاست وزیر برق 
راهی تهران شود تا موانع برداشته شود.سخنگوی وزارت برق عراق تاکید کرد که 
هیات این کشور به طرف ایرانی خواهد گفت که با فرا رسیدن فصل گرما مصرف 

برق در عراق به اوج خود خواهد رسید و این کشور به گاز ایران نیاز دارد.

خرمشهر، پرچم سرافرازی و پایداری ملت ایران
سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: خرمشهر به پرچم سرافرازی و پایداری 

ملت ایران مبدل شده است و این حماسه باید جای خود را در دنیا پیدا کند.
به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان در صفحه 
شخصی خود در توئیتر به مناسبت سوم خرداد و سالروز آزادی سازی خرمشهر، 
با اشاره به صحبت رهبرمعظم انقلاب در این خصوص که: »حماسه مقاومت و 
آزادی خرمشهر حادثه‌ای بی‌نظیر در تاریخ جهان است.« نوشت: »خرمشهر به 
پرچم سرافرازی و پایداری ملت ایران مبدل شده است. حماسه خرمشهر باید 
جای خود را در دنیا پیدا کند. خاطره این روز تاریخی و فراموش نشدنی، همواره 

بر شما برادران عزیز و دلاورمردان صحنه نبرد گرامی باد.«

حمایت جهاداسلامی فلسطین
از مصالحه ایران و عربستان

دبیرکل جنبش جهاد تاکید کرد که توافق ایران و عربستان فضای منطقه 
را به حالت طبیعی بازگرداند و این توافق نتایج مثبتی برای مساله فلسطین به 
همراه خواهد داشت. به گزارش ایسنا، زیاد النخاله، دبیرکل جنبش جهاد اسلامی 
فلسطین در گفت‌وگو با شبکه »حیاه واشنطن« تاکید کرد که تفاهم ایران و 
عربستان منطقه را به اوضاع طبیعی خود بازگرداند و فضای مثبتی را در منطقه 
ایجاد کرد. وی گفت که این توافق تنش‌ها را از بین برد و نتایج مثبتی در مساله 

فلسطین به دنبال خواهد داشت.
النخاله خاطرنشان کرد که توافق ایران و عربستان بسیار مهم است و تنش 
میان آن‌ها سیاست آمریکا و رژیم صهیونیستی بود زیرا آن‌ها می‌خواستند دشمن 
دیگری به غیر از اسرائیل برای عرب‌ها خلق کنند. دبیرکل جنبش جهاد گفت: 
آن‌ها می‌خواستند بگویند که ایران یک تهدید است اما به نظر می‌رسد که برادران 

سعودی و ایرانی به این نتیجه رسیدند که این روند به سود هیچ کس نیست.
وی گفت که ایران ‌و کشورهای عربی از هزاران سال پیش در این منطقه وجود 
داشتند و گزینه دیگری جز همزیستی وجود ندارد. النخاله در ادامه همچنین 
تاکید کرد که ایران علی‌رغم تحریم و فشار، بزرگ ترین حامی ملت و مقاومت 

فلسطین است و این حمایت‌ها بدون هیچ گونه پیش شرط است.

تاکید ایران بر رعایت تعهدات بین‌المللی در منازعات
معاون نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل گفت: همه طرف‌های درگیری‌های 
مسلحانه باید به طور کامل به تعهدات حقوق بین‌الملل پایبند باشند و به اصول 

بی‌طرفی و استقلال در ارائه کمک‌های بشردوستانه احترام بگذارند.
به گزارش ایسنا ، زهرا ارشادی در نشست شورای امنیت سازمان ملل درباره 
حمایت از غیرنظامیان در مخاصمات مسلحانه، امنیت غذایی و حفاظت از خدمات 
اساسی برای غیرنظامیان افزود: بر اساس حقوق بین الملل بشردوستانه، همه 
طرف‌های درگیری موظفند اطمینان حاصل کنند که غیرنظامیان به کالاها و 

خدمات ضروری از جمله غذا و مراقبت‌های پزشکی دسترسی دارند.
وی گفت: علیرغم تعهدات مندرج در حقوق بین‌الملل بشردوستانه، گزارش 
اخیر دبیرکل )S/۳۴۵/۲۰۲۳( بر اثرات پایدار و مخرب درگیری‌های مسلحانه بر 
امنیت غذایی تاکید می‌کند که منجر به ادامه گرسنگی در بسیاری از مناطق 
می‌شود. این آمار نگران کننده بر نیاز فوری به تلاش‌های هماهنگ برای رسیدگی 
به تأثیر درگیری‌های مسلحانه بر امنیت غذایی و حفاظت از جمعیت غیرنظامی 
تاکید می‌کند. وی افزود: در منطقه خاورمیانه تروریسم، اشغالگری، اقدامات 
یکجانبه غیرقانونی و حضور نیروهای خارجی غیرقانونی همچنان به تخریب 

زیرساخت‌ها و کشتن غیرنظامیان منجر شده است.
وی گفت: در اراضی اشغالی فلسطین، رژیم اسرائیل به اقدامات ظالمانه، 
توسعه طلبانه و آپارتاید خود ادامه می‌دهد و به طور سیستماتیک حقوق بشر 
فلسطینی‌ها را نقض می‌کند. گزارش سازمان ملل تاکید می‌کند که سال گذشته 
شاهد بیشترین تعداد تلفات غیرنظامیان فلسطینی در کرانه باختری از سال 
۲۰۰۵ بوده است. عاوه بر این، وضعیت غزه عمیقاً نگران کننده است. غزه 
عملًا به بزرگترین زندان جهان تبدیل شده است. تخریب زیرساخت‌های حیاتی 
وضعیت انسانی وخیم را تشدید می‌کند و مردم غزه را در وضعیت آسیب‌پذیری 
شدید قرار داده است. سفیر ایران در سازمان ملل اضافه کرد: در سوریه، ادامه 
تحریم‌های یکجانبه آمریکا و اتحادیه اروپا و همچنین غارت منابع طبیعی سوریه 
توسط نیروهای خارجی غیرقانونی، تأثیر منفی بر وضعیت انسانی در سوریه 
داشته و چالش‌های پیش روی مردم سوریه را تشدید کرده و توانایی دولت سوریه 

را در ارائه خدمات ضروری به مردم سوریه کاهش داده است.
وی گفت: علاوه بر این، رژیم صهیونیستی به تجاوزات و حملات تروریستی 
خود علیه حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه، با مصونیت کامل و بدون هرگونه 

پیامد یا عواقبی از سوی جامعه بین المللی ادامه می‌دهد.
وی افزود: ایران این جنایات شنیع را که زیرساخت‌های غیرنظامی را هدف 
قرار داده و قوانین بشردوستانه بین المللی و منشور ملل متحد را نقض می‌کند 

و تهدیدی جدی برای صلح و ثبات منطقه است را به شدت محکوم می‌کند.
ارشادی گفت: در افغانستان، برای اطمینان از دریافت کمک‌های مورد نیاز 
مردم افغانستان، تداوم کمک‌های بشردوستانه باید بی طرفانه و بدون قید و 
شرط صورت گیرد. هرگونه سیاسی کردن کمک‌های بشردوستانه تنها می‌تواند 
به مردم افغانستان آسیب برساند. به همین ترتیب، دارایی‌های مسدود شده مردم 
افغانستان باید به طور کامل و بدون هیچ قید و شرطی بازگردانده شود. وی 
افزود: برای حفاظت مؤثر از غیرنظامیان، اولویت دادن به پایان دادن به درگیری 
و دست یافتن به یک راه حل سیاسی، علاوه بر افزایش عملیات و حمایت‌های 
بشردوستانه، حیاتی است. معاون نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل گفت: 
عملیات مؤثر بشردوستانه برای حفاظت از غیرنظامیان متکی به همکاری بین 
المللی، تأمین مالی مناسب و به موقع و دسترسی به منابع است. متأسفانه اعمال 
اقدامات قهری یک جانبه )تحریم‌های یکجانبه( مانع از تحقق این عناصر می‌شود. 
اقدامات قهری اجباری یکجانبه پیامدهای شدیدی، به‌ویژه بر ناامنی غذایی دارد 
که بر غیرنظامیان، به‌ویژه زنان و کودکان تأثیر می‌گذارد. این اقدامات غیرقانونی 
همچنین نظام‌های مراقبت‌های بهداشتی و سازمان‌های بشردوستانه را با مشکل 
مواجه می‌کند، دسترسی به تجهیزات پزشکی را محدود می‌کند و مانع ارسال 

کمک‌ها می‌شود.

رویداد

حقوق بشر

»فرید عیسی اف« در نشریه آذربایجانی 
حاکین، می‌نویسد که در روزهای اخیر، آرامش 
نسبی در روابط ایران و آذربایجان برقرار شده 
است، هرچند اخیرا، این کشورها در آستانه 
درگیری نظامی قرار داشتند. نوعی تنش زدایی 
با یکسری مکالمات تلفنی وزیران امور خارجه 
دو کشور انجام شده است. در ایران به صراحت، 
اعلام کرده اند که علاقه ای به رویارویی با باکو 
ندارند. همچنین، سران جمهوری آذربایجان و 
ایران به مناسبت فرا رسیدن ماه مبارک رمضان 

به یکدیگر پیام تبریک ارسال کردند.
با این وجود، هنوز خیلی زود است که 
در مورد چشم انداز حذف کامل تنش میان 
کشورها صحبت کنیم. این تنش فقط از طریق 
مذاکره در بالاترین سطح قابل حل است، اما تا 
به امروز، طرفین برای آنها آمادگی نشان نداده 
اند. کارشناسان بین المللی خاطرنشان می‌کنند 
که حتی در حال حاضر، خطر درگیری نظامی 

میان طرفین بسیار زیاد است. 
 Middle East پرتال بین المللی تحلیلی
Eye کارشناسانی را گرد هم آورده تا میزان 
این خطر را بررسی کنند. این نشریه یادآوری 
می‌کند که در چند ماه گذشته، تنش‌ها میان 
ایران و همسایه شمالی آنچنان افزایش یافته که 
خطر درگیری نظامی به یک چشم انداز بسیار 
واقعی تبدیل شده است. در کنار این موضوع، 
خطر جنگ جدید میان آذربایجان و ارمنستان 
نیز افزایش یافته است و اکثر کارشناسان پیش 
بینی می‌کنند که در صورت تحقق این سناریو، 
ایران به احتمال زیاد، از طرف ارمنی حمایت 
خواهد کرد. به گزارش دیپلماسی ایرانی، نشریه 
حاکین تاکید می‌کند که امیل عودالیانی، 
استاد روابط بین الملل در دانشگاه اروپایی و 
پژوهشگر Geocase در تفلیس، گفت: »من 
فکر می‌کنم، اگر تهران ببیند از خطوط قرمزش 
در حال عبور هستند، ممکن است، واکنش 

شدیدتری نشان دهد«. وی خاطر نشان کرد که 
تهران از تغییر موازنه نیروها در شمال مرز خود 
ناراضی است و احتمالا، تعامل خود را با منطقه 

افزایش خواهد داد.
محمد آیت اللهی تبار، استادیار روابط بین 
الملل در دانشکده دولت و خدمات عمومی 
دانشگاه A&M تگزاس، افزود که ایران بارها، 
علیه افتتاح کوریدور زنگزور صحبت کرده است. 
وی گفت: »اگر نوعی راه حل سازش پذیری 
اتخاذ نشود و باکو تلاش کند، این کوریدور را با 
توسل به زور ایجاد کند، ایران مانند سال 2020 
میلادی، منفعل نمی‌ماند و به سمت اقدام قاطع 

پیش می‌رود.« تبار همچنین، خاطر نشان کرد 
که به رغم نفوذ منطقه ای، ایران همچنان از 
مداخله مستقیم در امور کشورهای همسایه 

خودداری می‌کند.
در ازای آن، این کشور ترجیح می‌دهد، از 
طریق متحدان و نمایندگان خود عمل کند. 
بنابراین، به احتمال زیاد، ایران به ارائه نوعی 
حمایت از ارمنستان یا همکاری با نیروهای 
شیعه آذربایجان برای مقابله با باکو و حفاظت 
از مرزهای شمال غربی خود از این طریق شروع 

خواهد کرد.
اما، همیشه احتمال تشدید و دخالت 

مستقیم تهران در درگیری وجود دارد. ایران 
روابط نسبتا خوبی با ترکیه دارد و حتی، در 
صورت بروز درگیری با آذربایجان، تلاش 
خواهد کرد آن را حفظ کند. ترکیه همچنین 
علاقه ای به افزایش تنش با ایران ندارد. با این 
وجود، به گفته تبار، بی میلی کشورهای منطقه 
برای تبدیل این رویارویی به مرحله داغ ممکن 
است، برای جلوگیری از جنگ منطقه ای کافی 
نباشد. این کارشناس افزود: »درگیری‌ها اغلب 
پیامدهای غیرقابل پیش بینی دارد و تنش‌ها در 
قفقاز جنوبی می‌تواند، رقابت سنتی میان ایران 

و ترکیه را تشدید کند.«

فرزین ندیمی، تحلیلگر دفاعی و امنیتی و 
عضو موسسه واشنگتن، نیز سناریوهایی را در 
نظر می‌گیرد که در آن، ایران حمله نظامی به 
آذربایجان را آغاز می‌کند. ندیمی گفت: »ایران 
درک روشنی از این موضوع دارد که مسیرهای 
ترانزیتی آن از طریق ارمنستان باید باز و ایمن 
بماند. بنابراین، اگر آذربایجان برای تصرف 
مناطقی به منظور کنترل کوریدور زنگزور به 
حرکت به سوی ارمنستان تصمیم بگیرد، به 
احتمال زیاد، ایران با اعزام نیرو و تجهیزات 
سنگین برای حمایت از ارمنستان و همچنین، 
تمرکز نیروهای نظامی در امتداد این مسیر، 

سعی خواهد کرد از این امر جلوگیری کند.«
ندیمی پیشنهاد کرد که در صورت وقوع 
بدترین سناریو، ایران به نیروهای زمینی خود 
پوشش هوایی، توپخانه و پدافند هوایی را اضافه 
خواهد کرد. این کارشناس همچنین، به گزارش 
رسانه‌های ایران مبنی بر ارسال انواع سلاح‌ها 
از جمله پهپادهای کامیکازه به ارمنستان اشاره 
کرد. اما، به نظر او ایران می‌داند که هر گونه 
حمایت نظامی از ارمنستان به اقدامات تلافی 
جویانه از سوی ترکیه و آذربایجان منجر خواهد 

شد.
ندیمی در ادامه گفت: »بنابراین، فکر 
نمی‌کنم، ایران مقدار قابل توجهی تسلیحات 
به ارمنستان منتقل کند«. او همچنین، پیش 
بینی کرد که هرگونه رویارویی نظامی میان 
آذربایجان و ایران بسیار محدود و سریع حل 

خواهد شد. 
با این وجود، این بدان معنا نیست که 
تلفات قابل توجهی از هر دو طرف وجود 
نخواهد داشت. این کارشناس خاطرنشان کرد: 
اگرچه، نیروهای مسلح آذربایجان بسیار کم تر 
از نیروهای ایرانی هستند، اما تجهیزات نظامی 
پیشرفته ای را که از اسرائیل و ترکیه خریداری 

کرده اند، در اختیار دارند.

نشریه حاکین بررسی کرد

چشم انداز تنش‌های تهران و باکو

دبیرکل نجبا:

دوران حکمرانی سفارتخانه‌ها در جهان پایان یافته است

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران به ادعای ساخت سایت مخفیانه واکنش نشان داد

اسرائیل سال‌هاست اراجیف می‌گوید

دبیرکل جنبش مقاومت اسامی نجَُباء 
به‌مناسبت سالگرد شهادت آیت‌الله »محمد 
محمدصادق الصدر« و دو فرزندش به‌دست 

رژیم بعثی، پیامی صادر کرد.
حجت‌الاسلام والمسلمین »اکرم الکعبی« با 
اشاره به شجاعت شهید صدر ثانی در رویارویی 
با رژیم صدام، خاطرنشان ساخت: او از زمانه 
خود جلوتر بود و با چشم دوختن به آينده و 
توجه به انقلاب‌های پیشین، ظلم ظالمان و 
شيادان را برملا ساخت. آن شهید با اندیشه 
راهبردی خود دریافت که رژیم صدام پس از 
انتفاضه ١٩٩١ از درون فروپاشیده و فردی 
شجاع لازم است تا با غلبه بر ترس، نقطه 
پایانی را بر این رژیم بگذارد. »شهیدِ جمعه« 
با »انتفاضه کفن« مردم را به خیابان‌ها آورد تا 

بدون هراس در برابر ظالم بایستند.
وی با تأکید بر اینکه »امروز آمریکا مانند 

صدام دیکتاتور، از داخل سقوط کرده و در 
نظام جهانی نیز در حال فروپاشی است«، 
ادامه داد: وقت آن است که جهانیان، فروپاشی 

سیستم مافیا، جنایت و ترور را ببینند. 
زمان پایان دادن به هیمنه پوشالی 
آمریکا و سلطه بانک فدرال بر ثروت‌های 
عراق فرارسیده است تا اقتصاد کشورمان 
آزاد شود و دیگر نتوانند فروش نفت ما را 
در اختیار بگیرند و کمپانی‌های فاسد خود 
را با شرکت‌های تخصصی در زمینه برق و 
غیره جایگزین کنند. دبیرکل نجَُباء ضمن 
یادآوری این جمله‌ از شهید صدر که »دوران 
حکمرانی سفارتخانه‌ها در جهان پایان یافته 
است«، افزود: کسی که خیال می‌کند آمریکای 
امروز همان آمریکای دیروز است، باید تفکر 
خود را تغییر دهد. کما اینکه وقتی انقلابیون 
و در رأس آنها شهید »ابومهدی المهندس« 

در برابر سفارت شر ایستادند، هیچ‌کس جز 
چند مزدور نگهبان در سفارتخانه باقی نماند 
و همگی به اربیل گریختند. الکعبی با اظهار 
تأسف از بازگشت متکبرانه اشغالگران و پررنگ 
شدن حضور آنان در عراق، اضافه کرد: سفیر 
شر در کشور مقدسات جولان می‌دهد، گویی 
که بر این کشور تسلط و ولایت دارد؛ تا آنجا 
که علاوه بر در دست گرفتن زمام امور، وعده 

می‌دهد و تهدید می‌کند! 
وی در همین رابطه ادامه داد: کلاغ‌های 
نیروهای هوایی آمریکا به‌طور دائم حریم 
هوایی عراق را نقض می‌کنند و سفیرشان 
در کمال پررویی تصریح می‌کند که از عراق 

نخواهند رفت!
فرمانده عالی‌رتبه مقاومت اسامی عراق 
در خاتمه پیام خود، خطاب به دولت شیطانی 
آمریکا و سفیر ایالات‌متحده در بغداد اعلام 

کرد: ما قومی هستیم که در مسیر امام حسین 
علیه‌السام قدم برمی‌داریم و به اندازه یک 
چشم بهم زدن از مرگ نمی‌هراسیم، بلکه 
به‌دنبال شهادتیم. تهدیدهای شما برای ما 
حتی به اندازه وِزوِز مگس هم نیست. ما نه 

اهل چانه‌زنی، نه سازش و نه عقب‌نشینی 
هستیم. فرصت شما اندک است و در حال 
متلاشی شدن هستید. مانند گذشته با ذلت و 
وحشت، بار شکست را بر دوش می‌کشید و از 

کشور ما خارج خواهید شد.

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در واکنش 
به ادعای رسانه‌های صهیونیستی مبنی بر ایجاد 
سایت جدید هسته‌ای گفت: فعالیت های ایران 
مطابق با موازین آژانس بین المللی انرژی اتمی و 
پادمان است. به گزارش ایرنا، محمد اسلامی در 
حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران 
در رابطه با ادعای رسانه‌های خارجی مبنی 
بر ساخت سایت هسته‌ای در رشته کوه‌های 
زاگرس تصریح کرد: دشمن صهیونیستی 

سالهاست که با طرح این سخنان بیهوده، علیه 
ایران فضاسازی می‌کند. وی چنین مواردی را 
عملیات روانی دشمن دانست و افزود: هرگاه 
شرایط در منطقه و محیط بر صهیونیست‌ها 
تنگ و سخت می‌شود، این‌ عملیات‌های روانی 
و ادعاها را تشدید می‌کنند. رئیس سازمان 
انرژی اتمی با بیان اینکه ایران مطابق با موازین 
آژانس و پادمان کار می‌کند، تصریح کرد: هرگاه 
هر فعالیتی بخواهیم انجام دهیم، تنظیماتش را 

با آژانس برقرار خواهیم کرد و مطابق آن عمل 
می‌کنیم. وی گفت: در فرآیندهای طی شده 
گذشته که همواره اینها یک نوع برتری جویی 
داشتند و سعی می‌کردند با جوسازی و عملیات 
روانی فشار حداکثری را بر کشور تشدید کنند 
در این‌ماه های اخیر با موفقیت مواجه نشدند و 
شکست خوردند و اکنون به مطالب جدید دامن 
زدند. این همان‌مطالب مردود گذشته است و 

هیچ جایگاهی ندارد.

سخنگوی جدید وزارت خارجه آمریکا در تداوم رویکرد 
مداخله جویانه واشنگتن در امور داخلی ایران، بازداشت‌ها 

در ایران را »خودسرانه« و دادگاه‌ها را »ساختگی« خواند.
به گزارش ایرنا، متیو میلر سخنگوی جدید وزارت خارجه 
آمریکا روز سه شنبه به وقت محلی در پاسخ به سوال 
خبرنگاری درباره اتهام همکاری با واشنگتن در خصوص 
نیلوفر حامدی و الهه محمدی دو خبرنگار ایرانی بازداشت 
شده در ابتدای شروع ناآرامی‌ها در ایران، این اتهام را رد 
کرد و گفت: در »رابطه با این سوال خاص، ما این اتهامات را 
رد می‌کنیم. آشکارا صحت ندارند.« این مقام وزارت خارجه 
آمریکا در ادامه ادعاهای خود افزود: »باید اشاره کنم که در 
طول اعتراضات، مقامات ایرانی بارها حقوق مدنی ایرانیان را 

نقض کرده‌ و آنها را به دلیل آنچه آزادی‌های اساسی یک 
فرد است مجازات کرده‌اند. این نه تنها شامل اعضای جامعه 
ایرانی است که برای اعتراض به خیابانها آمدند، بلکه شامل 
روزنامه‌نگاران در این کشور نیز می‌شود.« میلر همچنین 
مدعی شد: »محاکمه‌های ساختگی واعدامها جزو تلاشهای 
اصلی رژیم ایران برای سرکوب هر نوع مخالفت بوده 
است.« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در تداوم رویکرد 
مداخله جویانه خود ادامه داد: »ما بار دیگر،همانطور که 
در موارد دیگر خواستیم، از مقامات ایرانی می‌خواهیم که 
بازداشت‌‌های خودسرانه و محاکمه‌‌های ساختگی را متوقف 
کنند و از محروم کردن مردم ایران از آزادی‌‌های اساسی که 

سزاوار آن هستند، دست بردارند.«

وزیر خارجه فرانسه ابراز کرد که این کشور برای آزادی 
دو زندانی فرانسوی در ایران بهایی پرداخت نکرده است.

به گزارش ایسنا و به نقل از یورونیوز، کاترین کولونا، 
وزیر خارجه فرانسه روز سه‌شنبه در پاسخ به سوال 
خبرنگاری در رابطه با اینکه »آیا فرانسه چیزی در ازای 
آزادی دو زندانی از ایران در تاریخ ۱۲ مه )۲۲ اردیبهشت( 

پرداخت کرده است؟« گفت: چنین چیزی نبوده است.
وی در رابطه با آزادی دو زندانی فرانسوی گفت: با 
توجه به وضعیت سامت آن‌ها که بسیار بد بود، ما در 
سطوح مختلف درخواست )آزادی آن‌ها( را با مقامات 

ایرانی مطرح کردیم.
چندی پیش ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 

خارجه با اعلام خبر آزادی برنارد فیلان، شهروند 
فرانسوی- ایرلندی و بنجامین بریر شهروند فرانسوی اعلام 
کرده بود: در پاسخ به درخواست‌های طرف فرانسوی در 
سطوح مختلف و مذاکرات انجام شده از جمله بین وزرای 
امور خارجه دو کشور و گفت‌وگوی تلفنی روز جمعه ۲۲ 
اردیبهشت ماه خانم کاترین کلونا با دکتر امیرعبداللهیان، 
قوه قضائیه جمهوری اسامی ایران با حسن نیت و در 
اقدامی انسان‌دوستانه و در راستای قوانین و مقررات 
مربوطه، دو تبعه فرانسوی را که یکی از آنها همزمان 

دارای تابعیت ایرلندی نیز هست، آزاد کرد.
این دو شهروند فرانسوی به دلیل ارتکاب به جرائم 

امنیتی در ایران بازداشت شده بودند.

موضع گیری پاریس درباره آزادی اتباع فرانسویتداوم رویکرد مداخله جویانه آمریکا در امور ایران

»جلال خوش چهره« در دیپلماسی ایرانی می‌نویسد 
که اتحادیه اروپا در تازه‌ترین اقدام  علیه تهران، هشتمین 
بسته تحریمی خود را اعلام کرد. تحریم پنج فرد و دو نهاد 
ایرانی از سوی اروپاییان اگرچه به بهانه موارد نقض حقوق 
بشر انجام شده، اما باید آن را اقدامی در فرایند تغییر 
رویکردی دانست که رفته رفته بر شدت آن افزوده می‌شود. 
مبداء این تغییر، عبور از »گفت‌‌وگوهای انتقادی« بوده و 
اکنون به رویکرد اعتراضی و فرساینده علیه تهران تبدیل 
شده است. آیا اروپاییان در قبال تهران به راستی سیاست 
گذشته خود را به نسبت »غیر فعال« به رویکرد »به شدت 
فعال« جایگزین کرده‌اند؟ آیا آنان اکنون مواضعی سخت‌تر 
از حتی واشنگتن را علیه تهران در دستور کار قرار داده‌اند؟ 
 تهران چگونه به رویکرد اروپا می‌نگرد؟ آیا آن را در 

شمار »تهدید‌های کوچک« و گذرا به حساب آورده و 
همچنان به سیاست »غیر فعال« خود با نگاه به ترمیم 
روابط با کشورهای منطقه و نیز مزایای احتمالی»سیاست 
نگاه به شرق« ادامه می‌دهد؟ یا به راستی باور دارد که 
حتی در صورت کم مقدار بودن خطر و آسیب‌زایی رویکرد 
جاری اروپاییان، ادامه این وضع  خطراتی بسیار بزرگتر را 

به دنبال خواهد آورد که بتوان از پس آن برآمد؟  
عنصر توانایی، پیش‌بینی و ارزیابی در درک خطرات، 
هنر سیاستمداران است. از این رو آیا تهران نباید برای 
پیشگیری از بزرگ‌تر شدن خطراتی که استعداد تبدیل 
شدن به »تهدید« را دارد، موتور خلق ایده‌های راهگشا 
را به جای واکنش‌های انفعالی، روشن کند؟ یک مصداق 
کوچک در اقدام‌های مشکوک اروپاییان »نشست صلح 

اروپا« با حضور »نیکول پاشینیان« نخست وزیر ارمنستان 
و »الهام علی‌اف« رئیس جمهوری آذربایجان است. در این 
نشست طرف‌های ارمنی و آذربایجانی توافق کردند که به 
تمامیت ارضی یکدیگر با قبول کاهش وسعت سرزمینی 
ارمنستان احترام بگذارند. در این حال مرزهای دو کشور 
نهایی شده و دو طرف به حدود تازه احترام بگذارند. 
پاشینیان برای نخستین بار اعلام کرده است که آمادگی 

واگذاری »قره باغ« به آذربایجان را دارد.
در این صورت تغییر مرزها و مسدود شدن راه‌ زمینی 
ایران با اروپا حتمی خواهد شد. این درحالی است که روسیه 
و  ایران  به عنوان بازیگران اصلی منطقه در این مذاکرات 
حضور نداشته و بلکه گفته شده که ممکن است ارمنستان 
بزودی از »پیمان امنیت جمعی« به رهبری روسیه خارج 
شود. اقدام اروپا از یک سو، ورود بی سابقه و عملی به 
منطقه قفقاز و آسیای میانه با حذف تلویحی روسیه از آن 
در کشاکش جنگ اوکراین است. از سوی دیگر، تنگ‌تر 
کردن حلقه محاصره ایران برای سخت‌تر کردن اوضاع این 
کشور است. بنابراین، ساده اندیشانه خواهد بود که رویکرد 
اروپا  و مجموعه اقدام‌هایش را که این روزها به گونه‌های 
مختلف در پارلمان ناتوو سازمان‌های بین‌المللی ادامه دارد، 

تنها یک خطر با »شدت کم« علیه ایران محاسبه کرد. 
 شناخت، ارزیابی واقعی و پیش‌بینی آنچه در حال انجام 
است، در این حال، ایجاد توانایی برای مقابله با رویکردی 
که منافع کوتاه و بلند مدت کشور را در معرض آسیب و 
تهدید قرار می‌دهد، قاعده سیاست امنیت ملی است. از 

این رو هنگامی که رویکرد اروپا -حتی با سرعت افزون بر 
اقدام‌های واشنگتن – فلج کردن تهران را در دستور کار 
قرار داده،  تهران با درک زمان و موقعیت پیش‌رو به سرعت 

عمل  نیازمند است.
توجه به انسجام ملی، ایجاد ثبات اوضاع سیاسی – 
اقتصادی، ترمیم روابط با جامعه جهانی و داشتن ایده و 
مهارت در انجام این امور، اولویت‌هایی است که نادیده 
گرفتن آن نه تنها برای حاکمیت سیاسی بلکه امنیت 
ملی زیان آور خواهد بود. به عبارت دیگر، تهران با لحاظ 
فرصت‌های از دست رفته، با زمان محدودی روبروست؛ 
برای همه آنچه در بالا اشاره شد و اکنون در دستور کار 

تخریبی غرب) اروپا و امریکا( قرار دارد.  
 تجربه به جامعه بین المللی آموخته است که داشتن 
»زور« به تنهایی برای عبور از آسیب‌ها، خطرات و تهدیدها 
کافی نیست، بلکه مهارت در سیاست‌ورزی است که 
می‌تواند در کنار عامل »زور« به گونه »لازم و ملزوم« 
عمل کند. سیاست‌ورزی در نبود ایده‌های راهگشا، عملی 
ابتر و بی‌حاصل خواهد بود. مثلی است معروف میان 
سیاستمداران که می‌گوید: »قدرتمند بودن، الزاما به 
معنای مشهور بودن نیست.« به عبارت روشن، قدرت با 

شهرت یکی نیست. 
 اعلام هشتمین بسته تحریمی اتحادیه اروپا علیه 
تهران، ادامه فرایند اقدام‌هایی است که انسجام داخلی، 
سرعت عمل و ثبات را در ایران نشانه گرفته است. زمان 

برای سیاست‌ورزی رفته رفته محدود می‌شود.

ایران زمان کمی دارد

نشانه‌گیری‌های اروپا علیه تهران


